
Ispettorato territoriale del lavoro di   
Ferrara-Rovigo 

Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 
Ferrara  0532/410708  

PEC: itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it 
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

     

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo  
  Sede di F E R R A R A 

 

Determina n.  46 del 28.02.2022 
 

 
OGGETTO: Determina a CONTRARRE per LAVORI e MANUTENZIONE di FALEGNAMERIA: LAVORI DI 
ADEGUAMENTO UFFICI PERSONALE MILITARE E MANUTENZIONE E/O RIPARAZIONE DI N. 3 PORTONI DI 
INGRESSO (DI CUI N. 1 ENTRATA DISABILI) N, 1 PORTONE EX APPARTAMENTO CUSTODE DEMANIALE , TELAI 

SCANTINATO, AVVOLGIBILI, MANIGLIE, SERRATURE -presso la sede dell’Ispettorato Territoriale di Ferrara-
Rovigo -  Sede di FERRARA –Via G. Garibaldi n. 147/151 44121 FERRARA CIG n. Z523566A5D.  IMPEGNO DI 
SPESA. 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO  il   D.D. n. 0000497 del 03 Agosto 2020 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara - Rovigo , al Dott. VERNAGLIONE Fabio e che come tale 
svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 
 
PREMESSO che lo stabile sede di questo Ufficio è un IMMOBILE FIP1 (Fondo Patrimonio 1) e che è soggetto al 
controllo della Soprintendenza del MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI- Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bologna-Modena-Reggio Emilia e Ferrara); 
 

DATO ATTO che sono in previsione l’assegnazione di n. 2 Militari presso  Il Nucleo Carabinieri  di questo 
Ufficio come da nota del suddetto nucleo, necessario adeguare lo stato dei luoghi, secondo le normative 
vigenti sulla sicurezza (vetri antisfondamento-leggermente oscurati, porta a battenti chiusi e non con vetri 
ecc ... ), della stanza ubicata al piano terra e destinata al Comandante di questo Nucleo e della stanza 
adiacente, sempre ubicata al piano terra e contrassegnata dal nr. 2, ribadendo che le suddette stanze sono 
ubicate al piano terra ma hanno le finestre che si aprono sulla strada principale: sulla Via G. Garibaldi, strada 
molto trafficata che porta al centro della città -Duomo e questo ITL è situato in una zona non tanto 
raccomandabile (detta GAD); 

 

 
 
 
 

inl.ITL_FE-RO.REGISTRO DETERMINE.R.0000046.28-02-2022

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro di   
Ferrara-Rovigo 

Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 
Ferrara  0532/410708  

PEC: itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it 
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo   Sede di F E R R A RA 

 

DATO ATTO  che è necessario provvedere a LAVORI e MANUTENZIONE di FALEGNAMERIA di: n. 3 PORTONI 

di INGRESSO (di cui n. 1 entrata disabili) che essendo di LEGNO (anni 60) risentono notevolmente delle 

variazioni climatiche-caldo/freddo- che determinano  un mal funzionamento (non si chiudono oppure 

rimangano delle grosse fessure che consentono facile apertura), n. 1 PORTONE EX APPARTAMENTO 

CUSTODE DEMANIALE che si apre sul cortile/giardino e pertanto per questioni di sicurezza deve essere 

sempre efficientissimo:  
 
CONSIDERATO che questi Lavori si rendono necessario NON solo per la conservazione delle suddette PORTE 
IN LEGNO e TELAI in quanto l’immobile dove ha sede questo ufficio con annesso cortile/giardino/parcheggio, 
risale all’anno 1940 è soggetto al Soprintendenza del MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI- 
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bologna-Modena-Reggio Emilia e Ferrara 
ma soprattutto per la sicurezza del personale e delle attrezzature (civili e militari) in dotazione a questo 
ufficio,  in quanto il suddetto stabile è situato in una zona chiamata GAD che è ad alto tasso di criminalità; 

 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

VISTO Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 
59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 
 
VISTO  che  non essendovi in CONSIP-MEPA Società addette alla manutenzione delle strutture in legno si è proceduto 
alla richiesta del relativo preventivo all’ Impresa di BUZZONI ANTONIO Via L. Fano, 20-44124-FERRARA P.IVA 
02030290387- CF BZZ NTN 65E 13D548I specializzata nel settore; 
 
DATO ATTO  che l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017, 
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 
affidamento di importi inferiori a 40.000,00=, mediante ORDINE DIRETTO;  
 
VISTO che i lavori di cui in premessa sono prevalentemente svolti, a livello locale, dall’ Impresa di BUZZONI 
ANTONIO Via L. Fano, 20-44124-FERRARA P.IVA 02030290387- CF BZZ NTN 65E 13D548I, e  che la stessa svolge 
i suddetti i lavori soprattutto in stabili che sono soggetti al Controllo della Soprintendenza del MINISTERO PER 
I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI,  e pertanto, come sopra evidenziato, specializzata nel settore e che in loco 
gode di serietà, professionalità, correttezza;  
 
VISTO  che l’importo dei lavori,  è stimato in € 2.795,00= esclusa IVA e che i  relativi fondi  gravano sul conto 
n. U.1.03.02.09.003 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi” del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro- come da nota-e_mail  Prot. N. 432 del 18/02/2022 della Direzione centrale 
Amministrazione finanziaria e logistica Ufficio II - Bilancio e Patrimonio; 
 
 
 

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro di   
Ferrara-Rovigo 

Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 
Ferrara  0532/410708  

PEC: itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it 
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo   Sede di F E R R A RA 
 
 
RISCONTRATO che l’Impresa di BUZZONI ANTONIO Via L. Fano, 20-44124-FERRARA P.IVA 02030290387- CF 
BZZ NTN 65E 13D548I, dovrà svolgere i suddetti lavori  pur non essendo iscritta in MEPA  come sopra precisato 
in quanto non è posta in essere nessuna iniziativa nei servizi: “MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE IN LEGNO” e 
che il DURC della Società  non presenta elementi ostativi;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 
certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e  Dichiarazione 
tracciabilità flussi finanziari, allegata alla presente quale parte integrante; 

 
DETERMINA 

 
DI PROCEDERE all’affidamento lavori di LAVORI e MANUTENZIONE di FALEGNAMERIA: : LAVORI DI 
ADEGUAMENTO UFFICI PERSONALE MILITARE E MANUTENZIONE E/O RIPARAZIONE DI N. 3 PORTONI DI 
INGRESSO (DI CUI N. 1 ENTRATA DISABILI) N, 1 PORTONE EX APPARTAMENTO CUSTODE DEMANIALE , TELAI 

SCANTINATO, AVVOLGIBILI, MANIGLIE, SERRATURE all’Impresa di BUZZONI ANTONIO Via L. Fano, 20-
44124-FERRARA P.IVA 02030290387- CF BZZ NTN 65E 13D548I - all’ORDINE DIRETTO dei lavori sopra descritti  
con nota di questo Ufficio, il cui numero di protocollo sarà indicato nella determina di liquidazione; l’art.36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017; 
 
DI IMPEGNARE la somma di è stimato in € 2.795,00= esclusa IVA giusto preventivo allegato alla presente 
determina dichiarando  che i prezzi sono stati congrui; 

DI DARE ATTO  che la spesa grava sul conto n. U.1.03.02.09.003 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
mobili e arredi”, che assicura la dovuta disponibilità; come da IMPEGNO PROVVISORIO n.  7, per l’importo 
di €  3.409,90= iva inclusa che viene perfezionato, reso DEFINITIVO ed indicato nella  Determina di 
liquidazione della Spesa; 
 
DI DARE ATTO  che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato 
al presente  atto è  il n. Z523566A5D  e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato  
IBAN : IT56W0538713004000000011919, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario 
atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 
 
Ferrara lì, 28.02.2022                                                                                                   
 
                                                                                                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                                                                                                                 Dott. Fabio VERNAGLIONE   

 
 

 

 
 

   

 
 

LF /Responsabile del Procedimento: Isp. Laura FABBRI- VOIP- 636208 
 

          

 

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3

		2022-03-03T13:20:56+0000
	VERNAGLIONE FABIO




